Decreto nº 115, de 16 de dezembro de 2021.

Dispõe sobre o expediente interno do setor de

tesouraria e do setor tributário da Prefeitura

nos dias que especifica.

Adair Philippsen, Prefeito do município de Santo Cristo, no uso das

atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

considerando que a atuação da Administração Pública Municipal está

pautada nos princípios de moralidade, legalidade, publicidade, economicidade e

eficiência;

considerando a necessidade de organizar o expediente administrativo para

as rotinas de fechamento de exercício, implantação do orçamento e

implementação das tarefas para o início das atividades burocráticas e de

planejamento para o exercício de 2022;

Decreta:

Art. 1º O atendimento ao público externo, junto ao setor de tesouraria e ao

setor tributário do município, será até o dia 28 de dezembro de 2021, às 17 horas.

Nos dias 29, 30 e 31 de dezembro de 2021 e dos dias 3 a 10 de janeiro de 2022,

haverá apenas expediente interno, sem prejuízo da análise de questões urgentes e

inadiáveis.

Art. 2º Fica prorrogado até o dia 13 de janeiro de 2022 o prazo para

pagamento de tributos e serviços, junto a Fazenda Municipal, com vencimentos de

29 de dezembro de 2021 a 10 de janeiro de 2022, sem a incidência de multa e

juros.

Art. 3º As atividades da tesouraria retornarão ao seu horário normal de

funcionamento no dia 13 de janeiro de 2022.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução do presente decreto correrão

por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Cristo, 66º Ano de Emancipação, 16 de dezembro de 2021.

Adair Philippsen,

Prefeito.

Registre-se e publique-se.

Loreci Anastácia Finger Riewe,

Vice-prefeita.